ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente, que seja realizada

Audiência Pública, para debater a situação da BR 235,
no trecho entre Pedro Afonso -TO e Alto da Paranaíba -
MA.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, vem requerer, que

seja realizada Audiência Pública, para debater a situação da BR 235, no

trecho entre Pedro Afonso -TO e Alto da Paranaíba –MA, com a finalidade de

apoiar o desenvolvimento do agronegócio tocantinense e o crescimento da

região.

JUSTIFICATIVA: a

A BR-235 é uma rodovia brasileira que tem início no Estado de

Sergipe, na capital, e o fim no Estado do Pará. Ao longo desse percurso,

atravessa também os estados da Bahia, Pernambuco, Piauí, Maranhão e

Tocantins.

A referida rodovia é uma das mais precárias do país, uma vez que

apresenta vários trechos sem asfalto e em péssimas condições de tráfego,

basicamente só existe asfalto no Estado do Sergipe e na Bahia.

Com a implementação efetiva da rodovia, ocorrerá a modernização e

estímulo à interiorização do crescimento populacional e econômico das

localidades contempladas no norte-nordeste ocasionando, dessa forma, um

novo ciclo de desenvolvimento em todo o Brasil.

A complementação total da BR-235 facilitará o acesso e a integração

entre o litoral Sergipano e os demais estados que ela abrange. Como por

exemplo, a capital do Tocantins, Palmas, que está localizada a uma distância

de 1637 km da capital Sergipana.

A BR-235 garantirá para o Estado do Tocantins, o desenvolvimento

e o crescimento do escoamento da produção de grãos, de insumos agrícolas e

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

transporte de passageiros. Além de viabilizar investimentos de novas

empresas, empreendimento para a geração de empregos ao longo da rodovia

aproveitando o potencial logístico e econômico.

Por entender, portanto, que a presente matéria é de grande

importância para a sociedade, como um todo, viabilizo a realização da

Audiência Pública.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2020.